
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
INTEGRATIVA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  112
del  05 aprile 2018 

DETERMINAZIONE
 DEL RESPONSABILE DELL'AREA INTEGRATIVA

OGGETTO: Assistenza domiciliare – Attivazione/revoca progetti febbraio 2018 - Accertamento
quote utenti febbraio 2018.

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA INTEGRATIVA

Premesso che:

- con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 26/3/2003 è stato approvato il regolamento
per l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare in cui si dispone che il Servizio di Assi-
stenza Domiciliare è erogato prioritariamente a:

- persone ultrasessantacinquenni non autosufficienti e disabili in situazione di gravità
(art. 3 L.104/92);
- persone parzialmente autosufficienti prive di parenti conviventi o con parenti che di
fatto non adempiano all’obbligo di assistenza;

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 45 del 18/12/2017 è stata definita la prose-
cuzione dei progetti scaduti al 31/12/2017 e attivati con la deliberazione dell’Assemblea Consortile
n. 9 del 11/06/2014 e la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 15/09/2015, in
quanto gli stessi, monitorati semestralmente dagli operatori, sono rispondenti alle esigenze dei bene-
ficiari e svolgono un’azione preventiva procrastinando l’istituzionalizzazione;

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 26/10/2015 sono stati individuati i
criteri per l’erogazione del progetto sperimentale di domiciliarità leggera in favore di soggetti ultra-



sessantacinquenni, valutati dalla competente commissione UVG, con progetto di domiciliarità lun-
gassistenza a bassa intensità assistenziale e si è disposto che la quota del costo orario dell’intervento
O.S.S. venga sostenuto dal CISSA e dall’ASL, esentando totalmente i beneficiari dal pagamento
della quota sociale;

- dato atto che, come da verbale UVG del 16/01/2018, si è provveduto alla chiusura del progetto di
domiciliarità leggera in quanto la rivalutazione di tali progetti,  ai sensi della DGR n. 14-5999 del
25 giugno 2013, ha comportato  l’attribuzione di un punteggio sanitario inferiore a 5. Tale norma
definisce che, con punteggio sanitario inferiore a 5  la persona è valutata autosufficiente,  pertanto
non inseribile in graduatoria e non idonea a beneficiare di progetti a compartecipazione sanitaria;

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 27/3/2017 l’Ente ha definito l’adesio-
ne al Progetto Home Care Premium 2017, esprimendo la propria volontà, attraverso una manifesta-
zione di interesse, di fornire ai beneficiari di tale progetto, individuati dall’INPS e secondo un mon-
te ore mensile stabilito dall’Istituto stesso, le “prestazioni integrative”, tra le quali è ricompreso il
servizio di Assistenza Domiciliare. Il costo di tale prestazione è a totale carico INPS che, in base a
quanto previsto all’art 11 del Regolamento relativo al progetto HCP 2017, liquiderà quanto di spet-
tanza entro 45 giorni dalla validazione dei rendiconti prodotti dall’Ente.

Dato atto che il gruppo di Coordinamento, di cui all’art. 6 del succitato regolamento, in base alle
domande degli interessati e alle proposte presentate dagli operatori sociali ritiene opportuno:

- attivare, sulla base dello scorrimento della graduatoria U.V.G. e U.M.V.D. dell’ASL TO3 - Di-
stretto di Venaria -, i progetti elencati nell’allegato con indicazione del monte ore medio mensile di
intervento e della quota oraria/esenzione quale partecipazione al costo del servizio individuata con
riferimento alla deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 26 del 30 novembre 2009;

- revocare  l’erogazione del servizio per i progetti indicati nell’allegato per le motivazioni in esso
specificate.

Preso atto che il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 43 del 18/12/2017 “Servizi a
domanda individuale e tariffe dei servizi - Determinazione delle tariffe e dei tassi di copertura fi-
nanziaria in percentuale del costo dei servizi da parte delle relative entrate. Anno 2018” ha determi-
nato le rette e le tariffe delle strutture e dei servizi consortili per l’anno 2018 definendo per l’assi-
stenza domiciliare in € 18,64 + IVA il costo orario OSS.

Tenuto conto che le quote a carico sono state definite sulle base degli ISEE presentati, applicando la
tariffa sopra menzionata.

Visti i riepiloghi del servizio del mese di febbraio 2018, sottoscritti dai singoli utenti, dai quali ri-
sultano le ore di intervento effettivamente fruite e ritenuto opportuno procedere all’accertamento
delle quote relative al mese di febbraio 2018 così come indicato nell’allegato.

Richiamata la determinazione n 9 del 17/1/2013 avente per oggetto “Disposizioni inerenti la pubbli-
cazione dei dati inerenti privati cittadini beneficiari di erogazioni economiche di natura assistenzia-
le” in cui si stabilisce di non pubblicare i nominativi dei beneficiari di servizi di natura assistenziale
in quanto la pubblicazione è potenzialmente lesiva della privacy e pregiudizievole del progetto indi-
vidualizzato di sostegno alla persona.

Vista la determinazione del Direttore n. 384 del 21/12/2017 ad oggetto “Delega funzioni alle posi-
zioni organizzative - Anno 2018".

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 20/2/2018 con cui è stato approvato il Bi-
lancio 2018-2020.



Visto lo Statuto del Consorzio.

Visto il vigente regolamento di contabilità.

Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

di attivare, per il servizio di assistenza domiciliare con l’attribuzione del monte ore medio mensile
di intervento e della quota oraria/esenzione, i progetti indicati nell’allegato;

di revocare l’ammissione al sevizio di assistenza domiciliare i progetti indicati nell’allegato;

di accertare al Bilancio 2018 cod. 3/0100/3010200 cap. 51 per il mese di febbraio 2018 € 2.483,12
quale quota relativa agli utenti del servizio di assistenza domiciliare indicati nell’allegato;

di dare atto che l’allegato forma parte integrante e sostanziale del presente atto e la cui pubblicazio-
ne viene omessa per ragioni di tutela della riservatezza personale.

Pianezza 05/04/2018

RESPONSABILE DELL'AREA
INTEGRATIVA

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 05/04/2018

RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to MARCO BATTAGLIA

ESTENSORE: TESSA MONICA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

51 0 72 2018 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  16 aprile 2018

IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina


	Determina n. 112
	del 05 aprile 2018

